INFORME DEL GERENTE GENERAL DE DESEMCORP DESEMPENO CORPORATIVO S.A
POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2018

Distinguidos sefiores Accionistas:

Dando cumplimiento a las disposiciones legales, estatutarias y reglamentarias pertinentes, pongo a
consideraciéon de la Junta General de Accionistas de la compafifa, DESEMCORP DESEMPENO
CORPORATIVO S.A,, el informe de actividades y labores correspondiente al ejercicio econdmico del afio
2018.

1.- ENTORNO POLITICO ECONOMICO

El afio 2018 se presento con escenarios politicos y econdmicos con varios cambios:
- El Lcdo. Lenin Moreno realiza un proceso de dialogo nacional con todos los sectores
productivos del pais con el fin de establecer acuerdos que le permitan tener una mejor
gobernabilidad.

- Lasituacién econdmica del pais, es contraida por un bajo crecimiento, por los esfuerzos del
gobierno por aclarar las cuentas internas del estado, poca inversion externa, disminucion del
presupuesto del estado, aumento del desempleo y poco desarrollo empresarial.

- Lainflacién anualizada al 31 de diciembre de 2018 fue negativa, ubicandose en 0,27%.

- Segun el INEC el Desempleo a septiembre de 2018 fue del 4%, Sub-empleo del 19,4 y empleo
pleno 39,6%. No existen cifras sobre la incidencia en el empleo que pudo provocar el ingreso de
gran cantidad de personas venezolanas y que estan ocupando puestos laborales formales e
informales en nuestro pais.

2.- CUMPLIMIENTO DE LOS OBIJETIVOS
Objetivos 2018
- Incremento de Ventas

- Desarrollo de nuevos productos
- Busqueda de nuevos clientes

2.1. ADMINISTRACION.- En el afio 2018 la compafifa incrementé mantuvo su personal de ventas y
técnico de acuerdo a las proyecciones realizadas de ventas y mejoramiento en la atencién a nuestros
clientes.

3.- CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DE LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS

Las disposiciones de la Junta General fueron cumplidas de acuerdo a los estatutos de la compaiiia.

4.- ANALISIS DE LA SITUACION FINANCIERA Y LOS RESULTADOS DE LA COMPANIA AL CIERRE DEL
EJERCICIO 2018.

A continuacidn me permito incluir un analisis de la situacién financiera de la compaiiia:



ACTIVOS

PASIVOS

DESEMCORP S.A

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE 2018

ACTIVOS CORRIENTES

BANCOS

SOCIOS

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS DIFERIDOS

IVA

RETENCIONES RENTA ANOS ANTERIORES

RETENCIONES RENTA

ACTIVOS F1JOS

MUEBLES Y ENSERES

VEHICULOS

ADECUACIONES OFICINA

DEPRECIACION

PASIVOS CORRIENTES

PROVEEDORES

SOLUTANDI

EMPLEADOS

PRESTAMOS IESS

APORTES IESS

IMPUESTOS

RENTA

191,54
800,00

3.010,00

18.272,87
15.885,42

6.738,23

6.526,83
145.281,07
215.511,30

58.289,78

317.382,20
57.998,60
2.720,61
2.098,20
3.381,04
5.359,23

6.151,74

353927,48
4.001,54
40.896,52
309.029,42

395091,62
395.091,62



PATRIMONIO

CAPITAL

CAPITAL SOCIAL

APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES

RESERVA LEGAL

UTILIDADES EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO EJERCICIO 2018

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

-41164,14

41.164,14
800,00
100.000,00
664,17
12.081,99
-145.326,87

-9.383,43

353927,48



DEL O1 DE ENERO DEL 2018 AL 31 DE DICIEMBRE 2018

INGRESOS

VENTAS
LICENCIAMIENTO
DESARROLLO
IMPLANTACION
SOPORTE
INFRAESTRUCTURA
TRANSACCIONES
BIENES
DESEMCORP

COSTOS Y GASTOS

PERSONAL

SUELDOS

APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL
BENEFICIOS SOCIALES
ALIMENTACION

ADMINISTRATIVOS

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
GASTOS DE REPRESENTACION
HONORARIOS

MANTENIMIENTO EQUIPOS
MANTENIMIENTO OFICINA
TRANSPORTE Y MOVILIZACION
SEGUROS

SUMINISTROS Y MATERIALES
SERVICIOS PUBLICOS

VARIOS

FINANCIEROS
GASTOS BANCARIOS

PERDIDA DEL EJERCICIO

DESEMCORP S.A.
ESTADO DE RESULTADOS

370.718,52
760,00
2.622,91
36.777,34
10.706,30
1.326,50
13.553,00
37.972,47
267.000,00

273.296,04
192.466,49
37.453,10
28.321,97
15.054,48

100.357,47

15.620,00
33.502,39
35.540,00
437,18
2.207,94
767,67
4.082,91
250,00
3.965,69
3.983,69

296,70
296,70

370.718,52

373.950,21

19.038,17

3.231,69



El resultado del ejercicio econdmico muestra una perdida neta después de participacion a trabajadores
e impuesto a la Renta de USD 9383,43

5. RECOMENDACIONES A LA JUNTA GENERAL RESPECTO DE POLITICAS Y ESTRATEGIAS PARA EL
SIGUIENTE EJERCICIO ECONOMICO

En el 2019 la Compaiiia continuard con la alianza estratégica con una empresa de Software del medio
asegurador, lo que permitira introducir al mercado nuevos productos y servicios.

Sefiores Socios es el informe que pongo a su consideracién.




