## INFORME DEL GERENTE GENERAL DE DESEMCORP DESEMPEÑO CORPORATIVO S.A POR EL EJERCICIO ECONÓMICO 2018

Distinguidos señores Accionistas:

Dando cumplimiento a las disposiciones legales, estatutarias y reglamentarias pertinentes, pongo a consideración de la Junta General de Accionistas de la compañía, DESEMCORP DESEMPEÑO CORPORATIVO S.A., el informe de actividades y labores correspondiente al ejercicio económico del año 2018.

#### 1.- ENTORNO POLÍTICO ECONÓMICO

El año 2018 se presento con escenarios políticos y económicos con varios cambios:

- El Lcdo. Lenin Moreno realiza un proceso de dialogo nacional con todos los sectores productivos del país con el fin de establecer acuerdos que le permitan tener una mejor gobernabilidad.
- La situación económica del país, es contraída por un bajo crecimiento, por los esfuerzos del gobierno por aclarar las cuentas internas del estado, poca inversión externa, disminución del presupuesto del estado, aumento del desempleo y poco desarrollo empresarial.
- La inflación anualizada al 31 de diciembre de 2018 fue negativa, ubicándose en 0,27%.
- Según el INEC el Desempleo a septiembre de 2018 fue del 4%, Sub-empleo del 19,4 y empleo pleno 39,6%. No existen cifras sobre la incidencia en el empleo que pudo provocar el ingreso de gran cantidad de personas venezolanas y que están ocupando puestos laborales formales e informales en nuestro país.

#### 2.- CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS

Objetivos 2018

- Incremento de Ventas
- Desarrollo de nuevos productos
- Búsqueda de nuevos clientes
- 2.1. ADMINISTRACIÓN.- En el año 2018 la compañía incrementó mantuvo su personal de ventas y técnico de acuerdo a las proyecciones realizadas de ventas y mejoramiento en la atención a nuestros clientes.

#### 3.- CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DE LA JUNTA GENERAL DE SOCIOS

Las disposiciones de la Junta General fueron cumplidas de acuerdo a los estatutos de la compañía.

# 4.- ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA Y LOS RESULTADOS DE LA COMPAÑÍA AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018.

A continuación me permito incluir un análisis de la situación financiera de la compañía:

### DESEMCORP S.A BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE 2018

ACTIVOS 353927,48

	ACTIVOS CORRIENTES		4.001,54	
	BANCOS	191,54		
	SOCIOS	800,00		
	CUENTAS POR COBRAR	3.010,00		
	ACTIVOS DIFERIDOS		40.896,52	
	IVA	18.272,87		
	RETENCIONES RENTA AÑOS ANTERIORES	15.885,42		
	RETENCIONES RENTA	6.738,23		
	ACTIVOS FIJOS		309.029,42	
	MUEBLES Y ENSERES	6.526,83		
	VEHICULOS	145.281,07		
	ADECUACIONES OFICINA	215.511,30		
	DEPRECIACION	58.289,78		
PASIVO	8			395091,62
	PASIVOS CORRIENTES		395.091,62	
	PROVEEDORES	317.382,20		
	SOLUTANDI	57.998,60		
	EMPLEADOS	2.720,61		
	PRESTAMOS IESS	2.098,20		
	APORTES IESS	3.381,04		
	IMPUESTOS	5.359,23		
	RENTA	6.151,74		

PATRIMONIO -41164,14

41.164,14 **CAPITAL** 800,00 CAPITAL SOCIAL APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 100.000,00 RESERVA LEGAL 664,17 UTILIDADES EJERCICIOS ANTERIORES 12.081,99 RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES -145.326,87 RESULTADO EJERCICIO 2018 -9.383,43 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 353927,48

# DESEMCORP S.A. ESTADO DE RESULTADOS DEL O1 DE ENERO DEL 2018 AL 31 DE DICIEMBRE 2018

INGRESOS		370.718,52
VENTAS	370.718,52	
LICENCIAMIENTO	760,00	
DESARROLLO	2.622,91	
IMPLANTACION	36.777,34	
SOPORTE	10.706,30	
INFRAESTRUCTURA	1.326,50	
TRANSACCIONES	13.553,00	
BIENES	37.972,47	
DESEMCORP	267.000,00	
COSTOS Y GASTOS		373.950,21
PERSONAL	273.296,04	
SUELDOS	192.466,49	
APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL	37.453,10	
BENEFICIOS SOCIALES	28.321,97	
ALIMENTACION	15.054,48	
ADMINISTRATIVOS	100.357,47	
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	15.620,00	
GASTOS DE REPRESENTACION	33.502,39	
HONORARIOS	35.540,00	
MANTENIMIENTO EQUIPOS	437,18	
MANTENIMIENTO OFICINA	2.207,94	
TRANSPORTE Y MOVILIZACION	767,67	
SEGUROS	4.082,91	
SUMINISTROS Y MATERIALES	250,00	
SERVICIOS PUBLICOS	3.965,69	19.038,17
VARIOS	3.983,69	
FINANCIEROS	206 70	
	<b>296,70</b>	
GASTOS BANCARIOS	296,70	
PERDIDA DEL EJERCICIO	-	3.231,69

El resultado del ejercicio económico muestra una perdida neta después de participación a trabajadores e impuesto a la Renta de USD 9383,43

# 5. RECOMENDACIONES A LA JUNTA GENERAL RESPECTO DE POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS PARA EL SIGUIENTE EJERCICIO ECONÓMICO

En el 2019 la Compañía continuará con la alianza estratégica con una empresa de Software del medio asegurador, lo que permitirá introducir al mercado nuevos productos y servicios.

Señores Socios es el informe que pongo a su consideración.

MARJORIE PAZMIÑO CRUZ GERENTE